106 Y en este caso no sucede por via de vinculo, ni en virtud de aquel contrato, ò capitulo, sino por la voluntad del testador, si hiciese testamento, y abintestato, sino le hiciese, el mismo Casanate, *ubi proximè: Quibus non ideo datur jus per viam vinculi, seu donationis, sed sola facultas, & reservatio succedendi ex jure communi, & ex voluntate Comitis abintestato, scilicet si non instituantur, & ex testamento si instituantur.*

107 Y al n. 2. *ibi*: *Primum ergo principale fundamentum pro prima interpretatione desumitur ex auctoritate in terminis Doctorum dicentium sub illis verbis SEAN PREFERIDOS EN LA SUCCESION, VEL PRIMO SUCCEDANT ( que idem sonant, & ad iudicem convertuntur ) induci jus succedendi ex jure communi, & ex voluntate, non contra voluntatem patris, nec ex novo titulo donationis, & actu inter vivos.* Y en los numeros siguientes và exornando esta opinion, suponiendola cierta, estable, y comun, y la apoya con muchos textos, y Escritores, y eficacissimas razones, digno todo el consejo de transcrivirse à la letra, pues en el se hace demonstracion evidente por esta opinion, acudiendo à la satisfacion de las replicas, que la mas delicada agudeza puede oponer.

108 Se descubre mas lo indubitado del precedente concepto, atendida la diferencia de quando los llamados, ò

43

preferidos en el contrato , ò estatuto son hijos , ò otros à quienes compete la intestada sucesion à quando son estraños ; pues en el primer caso , corre conforme la opinion , que las palabras , *primero sucedan* , ò *sean preferidos* , induce reserva en la sucesion , y esta solo les compete *ex voluntate patris* , & *non contra voluntatem* ; y jamàs prueva precisa , y formal disposicion.

109 Pero en el segundo caso , como à los estraños no compete la sucesion intestada , no pueden aquellas palabras *primero sucedan* , &c. inducir formal reserva , sino expresa disposicion , *ut verba aliquid operentur* , con Paulo Castrense , y otros , admirablemente Casanate *dict. conf. 45. n. 4.* & *circa fin. ibi* : *Constat enim ex hac puntuali decisioe Pauli , ea verba PRIMO SUCCEDANT* quando referuntur ad filios inducere reservationem sucesionis pertinentis , *ex jure communi* , & *sic ex voluntate* , non *contra voluntatem patris* , licet *si fuissent relata ad eum* , qui non poterat *ex jure communi succedere necessario inducerent dispositionem* , & *vinculum cum pluribus seqq.* & *n. 8.* y las palabras se deven apropiar , è interpretar segun la persona cui adherent , *l. plenum §. 4. ff. de usu* , & *abitat. l. si quis filio §. irritum ff. de injust. rupt.* el mismo Casanate *ubi proxime* , *n. 10.* & *II. ibi* : *Quod scilicet quando verbum succedat refertur ad filios* , & *eos qui possunt ex testamento* , & *abintestato succedere* , importet *illius juris reservationem* , *secundum conditionem persone ad quem refertur* ; quando vero refertur ad *maritum* , vel *alium qui non potest abintestato succedere importet præcissum succedendi jus* . Y en comprobacion , y apoyo de esto cita muchos textos , y Escritores.